
Rezoluce IX. sjezdu ČMOS pracovníků školství  

Aktivizace členské základny 

Českomoravský odborový svaz pracovníků školství je jediný odborový svaz v regionálním školství 

v ČR a patří mezi nejvlivnější odborové svazy rozpočtové sféry. Bez jeho působení by platové a 

pracovní podmínky zaměstnankyň a zaměstnanců ve školství byly na výrazně horší úrovni. 

 

Boj za adekvátní pracovní podmínky ve školství nemá konce 

Za minulé vlády bylo konečně dosaženo hlavního cíle naší dlouhodobé kampaně Konec levných 

učitelů a učitelské platy se začaly pohybovat nad 130 % průměrné mzdy. 

Výrazný nárůst platů školství prospěl, do škol se začali ve větším počtu vracet 

absolventi pedagogických fakult, o práci ve školství začal být zájem. V uplynulém období 

se podařilo zvýšit platy i nepedagogickým pracovnicím a pracovníkům. Současná vláda, 

ač prioritu školství deklarovala, na započatý vývoj bohužel nenavázala. 

 

Chceme být silnějším profesním svazem 

Chceme být ještě vlivnější, početnější odborový svaz a otevíráme dveře všem, kterým  není vývoj 

ve školství lhostejný. Zaměřili jsme na to své programové cíle, které IX. sjezd schválil až do roku 

2028 a které by měly oslovit ty, kteří hledají a potřebují odborové a zároveň profesní zastoupení. 

 

Budeme usilovat o to, aby celkový podíl veřejných financí vynaložených na školství 

odpovídal výši dosahované ve vyspělých zemích EU – nejméně 6 % HDP. 

 

Veřejné školství musí zůstat základem vzdělávací soustavy ČR, která počtem škol 

a školských zařízení optimálně odpovídá počtům žákyň, žáků a dětí. 

 

Budeme preferovat všechna opatření, která povedou ke zvýšení atraktivity, stability 

a perspektivy povolání ve školství. 

Chceme oslovit mladou generaci a otevřít dveře všem, kteří mají opravdový zájem 

své postavení ve školství měnit k lepšímu. 

 

Podpoříme úsilí pedagogických fakult zaměřené na zkvalitňování přípravy a 

dalšího vzdělávání pedagožek a pedagogů a rozšíření dostupné studijní nabídky. 

 

Jsme připraveni čelit snahám o zrušení tarifního systému odměňování ve školství. 

Budeme vyjednávat další růst platů pedagogických a nepedagogických 

zaměstnankyň a zaměstnanců s cílem dosáhnout úrovně odpovídající minimálně 

výdělkové úrovni srovnatelných kategorií zaměstnanců v jiných rezortech. 

 

 

 



 

Považujeme za důležité vytvoření stabilních pracovních pozic školních 

psycholožek a psychologů a speciálních pedagožek a pedagogů v základních 

školách. 

 

Budeme prosazovat právní úpravu posilující ochranu zaměstnankyň a 

zaměstnanců ve školství vzhledem k narůstající agresivitě některých žákyň a žáků 

a rodičů. 

 

Chceme posílit zapojení vedoucích pracovnic a pracovníků ve školství – ředitelek 

a ředitelů škol – do odborové činnosti. 

 

Preferujeme odborné řízení školství bez politicky motivovaných vlivů. 

 

TISÍCE UČITELEK A UČITELŮ A ZAMĚSTNANKYŇ A ZAMĚSTNANCŮ ŠKOL A 

ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ VYUŽÍVAJÍ EXKLUZIVNÍ BENEFITY ČLENSTVÍ VE 

ŠKOLSKÝCH ODBORECH. 

VYUŽÍVAT JE MŮŽETE I VY. 

 

 

 

 

 

 

 


